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1897. Og indtil man er bleven klar over, 
Hvorledes man vil ordne sig med Hensyn til 
Arbejdssorholdene paa disse store Gaarde, 
har man ikke fundet det rigtigt at opføre 
en saadan Arbejderbolig som den, der erfare- 
slaaet, især da man tillige havde andre Ind- 
Vendinger derimod. 홢-홢 Om Forslaget under 
165 skal jeg kun bemærke, at Udvalget ikke 
har fundet tilstrækkelig Anledning til at an- 
vende 2,1()0 Kr. til Anskaffelse af Kimeappa- 
rater ved Kirkerne Dernede. Det er ganske 
vist prøvet et enkelt Sted. men om det har 
en saadan Betydning, at der er Grund til 
en saa stor Udgift, har Udvalget ikke kunnet 
skønne. 홢- Forslaget under Nr. 166 er ikke 
tiltraadt af Udvalget, og jeg maa omtale 
dette Punkt en Smule nærmere. Det vil 
erindres, at vi i Fjor ved Tillægsbevillings- 
loven gav Ministeriet Bevilling til at købe 
en Ejendom i Sorø, paa Soros Torp, en 
Ejendom til en Pris af 26,500 Kr. Den 
Grund, der blev angivet for at købe den, 
var, at man frygtede for, at denne Ejendom, 
som nu skulde sælges, naar den kom over 
paa andre Hænder, vilde blive anvendt til 
Fabrikanlæg eller noget lignende, saa den 
med sine rygende Skorstene vilde blive farlig 
for Akademiet, eller den vilde blive anvendt 
til overfyldte og usunde Smaalejligheder. 
Det fremhævedes for Udvalget, at Ejendom- 
men kunde bruges til at udvide Material- 
gaarden og til passende Lejligheder for gifte 
Adjunkter og andre Bestillingsmænd dernede, 
hvad der var Trang til. Og der føjedes 
til, at Købet af denne Ejendom i og for sig 
var fordelagtigt da den skulde koste 26,500I 
Kr., og indbragte en Lejeindtægt af 1,425» 
Kr. I Tillid til alt dette gik vi ind paa at! 
købe-den. Forudsætningen var altsaa, at 
Staten erhvervede eti Ejendom, som vilde 
kunne forrente det, den stod i. Men aldrig 
saa snart havde man faaet Ejendommen før 

emansfik mange Planer om dens Anvendelse. 
Og det Forslag, der nu er stillet, gaar ud 
paa, at denne Ejendom, som i Fjor tænktes 
anvendt til Lejeboligen der skulde udle"es til 
Adjunkten nu skal anvendes til for ellige 
andre Formaal. Første Sal  skal om- 
dannes til en Fribolig for Akademiets 
Bygningskonduktor og til Aftrædelses- 
værelser for Bygningsinspektoren "홢홢홢« saa 
har den faaet en Anvendelse. Stuen skal 
anvendes til to Aftrædelsesværelser for Kvæ- 
stor, naar han kommer ned til Sorø, idet 
de to Aftrædelsesværelser. han har i en an- 
den Bygning, ikke ere solbeskinnede og derfor 
ikke rigtig sunde, og saa skal der desuden i 
Stuen være Lokaler for Akademiets Bog- 
holderkontor og Kassererkontor, der nu fin- 
des i en anden Bygningo Nu er der det 

mærkværdige ved Sagen, at Bogholderen og 
Kassereren paa det allerkraftigste protestere 
mod at flytte over til denne ny Bygning og 
erklære, at de Lokaler, de have, ere meget 
bedre end dem, de ville faa i den ny Byg- 
ning. Men rent afset herfra forekommer det 
mig. at det er en højst mærkelig Anvendelse, 
man vil gøre af denne Bygning, og at den 
ikke er stemmende med de Forudsætninger, 
man gik ud fra ved dens Køb. Det er saa 
langt fra, at denne Bygning nu skal ind- 
bringe en Lejeindtægt, at den for Fremtiden 
skal anvendes til Friboliger og til Kontorer 
uden at bringe en Ores Indtægt. Det fore- 
ilaas med andre Ord, at de 26,500 Kr., som 
den kostede i Fjor, og de 9,800 Kr., der 
skulle bruges til Omdannelse, altsaa i alt 
36,300 Kr. skulle bruges til disse Friboliger 
og Koutorlokaler Men jeg er overbevist 
om, at hvis man var kommet til os med et 
Forslag om 36,300 Kr. til disse Formaal, 
saa vilde det ikke have kunnet gaa igennem, 
og det vil lige saa lidt kunne gaa igennem, 
naar man kommer med det ad den Omvej, 
at man først faar Bygningen paa den Be- 
grundelse, at den skal bruges til Lejeboligen 
og derefter foiieslaar den anvendt til disse 
ny Formaal. Jeg tror, at der her er noget 
af samme Vildfarelse, som jeg tillod mig at 
paatale med Hensyn til Bygningerne i 
Stormgade. Naar Ministeriet har erhvervet 
en Ejendom, som det skal administrere, saa 
synes det blot at sørge for, at den bliver 
anvendt til Friboliger, Kontorer eller sligt, 
og spørger ikke om, hvorvidt Statskassen 
faar Renter af sine Penge. En saadan An- 
vende kan kun finde Sted efter Rigsdagens 
Bevilling 홢 og jeg forudsætter derfor, at 
naar denne Bevilling nægtes, maa Ministe- 
riet søge at faa Ejendommen udlejet efter de 
Forudsætninger, der laa til Grund, for For- 
slaget, den Gang Folketinget gik ind derpaa. 
홢- J  Anledning af Underwndringssorslaget 
under Nr. 168 skal jeg bemærke, at Ud- 
valget har tiltraadt Forslaget om at sorhøje 
Konservator Horuungs Diæter til 8 Kr. hele 
Aaret rundt i Stedet for som tidligere 8 
Kr. om Vinteren og 6 Kr. om Sommeren, 
men at det ikke har tiltraadt den øvrige Løn- 
ningsforhøjelse, der er foreslaaet for ham. 
홢홢 De følgende Forslag fra Nr. 169홢홢홢76 
behøver jeg ikke nærmere at omtale, de ere 
til Dels begrundede i Betænkningen. 

Der er saa kun et Forslag tilbage; det 
er Forslaget under. Nr. 177, der angaar 
70k000 Kr. til Aflosning af Randers Kom- 
munes Rettigheder med Hensyn til-Randers. 
lærde Skoles Bygninger. Det er som be- 
kendt en Genganger; ja det er fjerde Gang, 
vi have det til Behandling, og jeg maa ude 


